
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 2 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 35,961,686 36,573,731 △612,045

국 14,823,902 15,188,609 △364,707

지 1,270,000 1,250,000 20,000

기 394,547 420,000 △25,453

도 1,902,339 2,038,075 △135,736

군 17,570,898 17,677,047 △106,149

농업 경쟁력 강화 35,674,261 36,515,187 △840,926

국 14,823,902 15,188,609 △364,707

지 1,270,000 1,250,000 20,000

기 394,547 420,000 △25,453

도 1,902,339 2,038,075 △135,736

군 17,283,473 17,618,503 △335,030

농업발전 기반구축 2,075,893 1,922,352 153,541

국 431,726 376,856 54,870

지 70,000 0 70,000

도 216,067 197,342 18,725

군 1,358,100 1,348,154 9,946

녹색농촌 체험마을 조성 100,000 100,000 0

국 0 70,000 △70,000

지 70,000 0 70,000

군 30,000 30,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

국 0 70,000 △70,000

지 70,000 0 70,000

군 30,000 30,000 0

01 민간자본사업보조 100,000 100,000 0

○ 녹색농촌체험마을 조성사업

100,000 100,000 0경정 100,000,000원

국 0 70,000 △70,000

지 70,000 0 70,000

군 30,000 30,000 0

경관보전직불제지원 92,918 92,919 △1

국 65,043 65,043 0

도 8,362 8,363 △1

군 19,513 19,513 0

301 일반보상금 84,761 84,762 △1

국 59,333 59,333 0

도 7,628 7,629 △1

군 17,800 17,800 0

11 기타보상금 84,761 84,762 △1

○ 경관보전직불제지원 84,761 84,762 △1경정 84,761,000원

국 59,333 59,333 0

도 7,628 7,629 △1

군 17,800 17,800 0

농어촌공동체회사지원 300,000 156,250 143,750

국 200,000 75,000 125,000

도 30,000 11,250 18,750

군 70,000 70,000 0
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 300,000 156,250 143,750

국 200,000 75,000 125,000

도 30,000 11,250 18,750

군 70,000 70,000 0

01 민간자본사업보조 300,000 156,250 143,750

○ 농촌공동체회사 우수지원사업

300,000 156,250 143,750경정 300,000,000원

국 200,000 75,000 125,000

도 30,000 11,250 18,750

군 70,000 70,000 0

농어촌진흥육성 522,089 512,089 10,000

도 19,200 19,200 0

군 502,889 492,889 10,000

307 민간이전 106,000 96,000 10,000

도 19,200 19,200 0

군 86,800 76,800 10,000

02 민간경상사업보조 106,000 96,000 10,000

○ 농어촌유학생 체류비 지원

42,000 32,000 10,000경정 42,000,000원

농촌체험마을 역량강화 사업 2,704 2,912 △208

국 1,690 1,820 △130

도 304 328 △24

군 710 764 △54

307 민간이전 2,704 2,912 △208

국 1,690 1,820 △130

도 304 328 △24

군 710 764 △54

02 민간경상사업보조 2,704 2,912 △208

○ 농촌체험마을 역량강화 사업

2,704 2,912 △208경정 2,704,000원

국 1,690 1,820 △130

도 304 328 △24

군 710 764 △54

고품질농산물생산기반구축 26,530,351 26,366,314 164,037

국 14,227,158 14,153,547 73,611

도 1,175,975 1,160,031 15,944

군 11,127,218 11,052,736 74,482

친환경비료(유기질)지원사업 1,668,669 1,669,427 △758

국 675,270 676,028 △758

군 993,399 993,399 0

402 민간자본이전 1,668,669 1,669,427 △758

국 675,270 676,028 △758

군 993,399 993,399 0

02 민간대행사업비 1,668,669 1,669,427 △758

○ 유기질비료 지원사업 1,668,669 1,669,427 △758경정 1,668,669,000원

국 675,270 676,028 △758

군 993,399 993,399 0
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경 농자재 지원사업 918,303 825,880 92,423

국 46,969 10,000 36,969

도 21,136 4,500 16,636

군 850,198 811,380 38,818

307 민간이전 117,423 25,000 92,423

국 46,969 10,000 36,969

도 21,136 4,500 16,636

군 49,318 10,500 38,818

02 민간경상사업보조 117,423 25,000 92,423

○ 친환경 농자재 지원사업

117,423 25,000 92,423경정 117,423,000원

국 46,969 10,000 36,969

도 21,136 4,500 16,636

군 49,318 10,500 38,818

웰빙잡곡생산단지 조성사업 43,200 30,000 13,200

301 일반보상금 43,200 30,000 13,200

11 기타보상금 43,200 30,000 13,200

○ 서리태 생산단지 조성사업

43,200 30,000 13,200경정 43,200,000원

일반재배 우렁이농법 지원 628,920 635,148 △6,228

도 69,880 70,572 △692

군 559,040 564,576 △5,536

301 일반보상금 628,920 635,148 △6,228

도 69,880 70,572 △692

군 559,040 564,576 △5,536

11 기타보상금 628,920 635,148 △6,228

○ 새끼우렁이 공급 지원사업

628,920 635,148 △6,228경정 628,920,000원

도 69,880 70,572 △692

군 559,040 564,576 △5,536

논재배밭직불사업관리 및 운영비 19,100 16,700 2,400

국 19,100 16,700 2,400

201 일반운영비 3,470 2,270 1,200

국 3,470 2,270 1,200

01 사무관리비 3,470 2,270 1,200

○ 일반수용비 1,950 750 1,200

― 밭농업직불사업 관리(행정비)(성립전)

1,950 750 1,200경정 1,950,000원

국 1,950 750 1,200

202 여비 2,000 800 1,200

국 2,000 800 1,200

01 국내여비 2,000 800 1,200

○ 밭농업직불사업 현지확인(성립전)

2,000 800 1,200경정 2,000,000원

국 2,000 800 1,200
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

들녘별 쌀경영체 육성사업 504,000 441,000 63,000

국 280,000 245,000 35,000

군 224,000 196,000 28,000

402 민간자본이전 504,000 441,000 63,000

국 280,000 245,000 35,000

군 224,000 196,000 28,000

01 민간자본사업보조 504,000 441,000 63,000

○ 들녘별 쌀경영체 육성사업

504,000 441,000 63,000경정 504,000,000원

국 280,000 245,000 35,000

군 224,000 196,000 28,000

원예·특작 육성지원 3,180,402 3,525,733 △345,331

국 102,318 151,997 △49,679

지 400,000 450,000 △50,000

기 394,547 420,000 △25,453

도 145,025 200,393 △55,368

군 2,138,512 2,303,343 △164,831

시설원예 에너지절감 시스템지원 116,135 125,833 △9,698

국 29,338 33,217 △3,879

도 4,402 4,982 △580

군 82,395 87,634 △5,239

402 민간자본이전 113,345 123,043 △9,698

국 29,338 33,217 △3,879

도 4,402 4,982 △580

군 79,605 84,844 △5,239

01 민간자본사업보조 113,345 123,043 △9,698

○ 다겹보온커튼 지원사업 73,345 83,043 △9,698경정 73,345,000원

국 29,338 33,217 △3,879

도 4,402 4,982 △580

군 39,605 44,844 △5,239

고소득 특화작목 육성 1,063,875 1,044,375 19,500

지 400,000 450,000 △50,000

군 663,875 594,375 69,500

202 여비 7,785 285 7,500

04 국제화여비 7,500 0 7,500

○ 연 재배단지 해외 연수 7,500 0 7,5001,500,000원 * 5명

301 일반보상금 245,900 223,900 22,000

06 민간인국외여비 18,000 0 18,000

○ 연 재배단지 해외 연수

18,000 0 18,0001,500,000원 * 15명 * 80/100

09 행사실비보상금 5,900 1,900 4,000

○ 연 재배단지 선진지 견학

4,000 0 4,000100,000원 * 20명 * 2회

402 민간자본이전 810,000 820,000 △10,000

지 400,000 450,000 △50,000

군 410,000 370,000 40,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본사업보조 810,000 820,000 △10,000

○ 과채류 양액재배시설 설치사업

130,000 80,000 50,000

○ 품목별 생산유통 규모화 및 기업화

240,000 300,000 △60,000

경정 130,000,000원

경정 240,000,000원

지 200,000 250,000 △50,000

군 40,000 50,000 △10,000

녹차품질 고급화 지원 40,380 20,380 20,000

307 민간이전 40,000 20,000 20,000

02 민간경상사업보조 40,000 20,000 20,000

○ 세계녹차 품평대회 지원

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

시설원예생산단지육성사업 264,325 314,325 △50,000

402 민간자본이전 243,000 293,000 △50,000

01 민간자본사업보조 243,000 293,000 △50,000

○ 화훼 양액 재배시설 지원사업 0 50,000 △50,000경정 0원

시설원예품질개선사업 986,367 1,050,000 △63,633

기 394,547 420,000 △25,453

도 59,182 63,000 △3,818

군 532,638 567,000 △34,362

402 민간자본이전 986,367 1,050,000 △63,633

기 394,547 420,000 △25,453

도 59,182 63,000 △3,818

군 532,638 567,000 △34,362

01 민간자본사업보조 986,367 1,050,000 △63,633

○ 시설원예 품질개선사업 986,367 1,050,000 △63,633경정 986,367,000원

기 394,547 420,000 △25,453

도 59,182 63,000 △3,818

군 532,638 567,000 △34,362

고추비가림 재배시설 지원사업 85,500 200,000 △114,500

국 34,200 80,000 △45,800

도 5,130 12,000 △6,870

군 46,170 108,000 △61,830

402 민간자본이전 85,500 200,000 △114,500

국 34,200 80,000 △45,800

도 5,130 12,000 △6,870

군 46,170 108,000 △61,830

01 민간자본사업보조 85,500 200,000 △114,500

○ 고추 비가림 재배시설 85,500 200,000 △114,500경정 85,500,000원

국 34,200 80,000 △45,800

도 5,130 12,000 △6,870

군 46,170 108,000 △61,830

소득유망 아열대 과수단지 조성 0 162,000 △162,000

도 0 48,600 △48,600

군 0 113,400 △113,400
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 0 162,000 △162,000

도 0 48,600 △48,600

군 0 113,400 △113,400

01 민간자본사업보조 0 162,000 △162,000

○ 소득유망 아열대 과수단지 조성 0 162,000 △162,000경정 0원

도 0 48,600 △48,600

군 0 113,400 △113,400

과수전정용 전동가위지원 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

01 민간자본사업보조 15,000 0 15,000

○ 과수전정용 전동가위 구입지원

15,000 0 15,0003,000,000원 * 10대 * 50/100

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

농산물 가공·식품·유통관리 3,587,615 4,400,788 △813,173

국 62,700 506,209 △443,509

지 800,000 800,000 0

도 365,272 480,309 △115,037

군 2,359,643 2,614,270 △254,627

농산물수출 물류비지원 163,000 133,340 29,660

도 49,000 40,000 9,000

군 114,000 93,340 20,660

301 일반보상금 163,000 133,340 29,660

도 49,000 40,000 9,000

군 114,000 93,340 20,660

11 기타보상금 163,000 133,340 29,660

○ 농산물 수출 물류비 지원(성립전)

163,000 133,340 29,660경정 163,000,000원

도 49,000 40,000 9,000

군 114,000 93,340 20,660

농산물판촉 및 직거래행사 157,860 149,860 8,000

101 인건비 5,000 3,000 2,000

04 기간제근로자등보수 5,000 3,000 2,000

○ 지역축제 직거래행사 도우미

3,000 1,000 2,000경정 3,000,000원

201 일반운영비 104,800 98,800 6,000

03 행사운영비 14,550 8,550 6,000

○ 3개군 공동판매행사 추진 8,850 2,850 6,000경정 8,850,000원

GAP인증지원사업 58,047 41,680 16,367

국 10,500 4,009 6,491

도 4,664 1,701 2,963
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 42,883 35,970 6,913

307 민간이전 56,047 39,680 16,367

국 10,500 4,009 6,491

도 4,664 1,701 2,963

군 40,883 33,970 6,913

02 민간경상사업보조 56,047 39,680 16,367

○ GAP 인증농가 안전성 검사비 지원(성립전)

15,000 5,727 9,273경정 15,000,000원

국 10,500 4,009 6,491

도 1,350 515 835

군 3,150 1,203 1,947

○ GAP 인증농가 안전성 수수료 지원(성립전)

11,047 3,953 7,094경정 11,047,000원

도 3,314 1,186 2,128

군 7,733 2,767 4,966

직거래 선도농어업인 육성 351,950 347,150 4,800

201 일반운영비 4,800 0 4,800

01 사무관리비 4,800 0 4,800

○ 운영수당 4,800 0 4,800

― 직거래 지원센터 운영위원 수당

2,800 0 2,800

― 직거래 지원센터 강사수당

2,000 0 2,000

700,000원 * 4회

500,000원 * 4회

6차산업 산업화지구조성 0 900,000 △900,000

국 0 450,000 △450,000

도 0 135,000 △135,000

군 0 315,000 △315,000

307 민간이전 0 360,000 △360,000

국 0 180,000 △180,000

도 0 54,000 △54,000

군 0 126,000 △126,000

02 민간경상사업보조 0 360,000 △360,000

○ 6차산업 산업화지구조성 0 360,000 △360,000경정 0원

국 0 180,000 △180,000

도 0 54,000 △54,000

군 0 126,000 △126,000

402 민간자본이전 0 540,000 △540,000

국 0 270,000 △270,000

도 0 81,000 △81,000

군 0 189,000 △189,000

01 민간자본사업보조 0 540,000 △540,000

○ 6차산업 산업화지구조성 0 540,000 △540,000경정 0원

국 0 270,000 △270,000

도 0 81,000 △81,000

군 0 189,000 △189,000

전통식품특성화사업 28,000 0 28,000

도 8,000 0 8,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 20,000 0 20,000

307 민간이전 28,000 0 28,000

도 8,000 0 8,000

군 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 28,000 0 28,000

○ 전통식품 특성화사업(성립전)

28,000 0 28,000140,000,000원 * 1개소 * 20/100

도 8,000 0 8,000

군 20,000 0 20,000

재무활동(친환경농업과) 250,525 21,644 228,881

보전지출 250,525 21,644 228,881

반환금 기타 250,525 21,644 228,881

802 반환금기타 250,525 21,644 228,881

01 국고보조금반환금 102,980 13,138 89,842

○ 2014년 친환경농업기반구축사업 176 0 176

○ 2014년 친환경농업 직접지불사업

21,423 0 21,423

○ 2014년 친환경비료(유기질) 지원사업

35,489 0 35,489

○ 2014년 친환경기능성 농산물 생산유통 인프

라 구축사업 2,715 0 2,715

○ 2014년 친환경농자재 지원사업 1,476 0 1,476

○ 2014년 과수고품질 시설현대화사업

2,396 0 2,396

○ 2014년 인삼 내재해시설 보급지원사업

1,600 0 1,600

○ 2014년 녹비작물 종자대 지원사업

24,567 0 24,567

176,000원

21,422,720원

35,488,050원

2,715,000원

1,476,000원

2,396,000원

1,600,000원

24,566,960원

02 시ㆍ도비보조금반환금 147,545 8,506 139,039

○ 2013년 도 중요농업유산자원 보전관리 지원

사업 2,250 0 2,250

○ 2014년 농어업인자녀 학자금 지원사업

4,848 0 4,848

○ 2014년 친환경농산물 인증비 지원사업

75,971 0 75,971

○ 2014년 친환경농산물 잔류농약검사 지원사업

2,907 0 2,907

○ 2014년 농작물재해보험 지원사업

19,571 0 19,571

○ 2013년 유기농생태마을 조성사업 713 0 713

○ 2014년 친환경농업기반구축사업 88 0 88

○ 2013년 벼 재배농가 경영안정대책비

173 0 173

○ 2014년 일반재배 우렁이농법 지원사업

3,721 0 3,721

○ 2014년 친환경농자재 지원사업 664 0 664

2,250,000원

4,847,460원

75,971,000원

2,906,400원

19,570,670원

713,000원

88,000원

173,000원

3,721,000원

664,000원
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부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2014년 유기가공 식품인증 지원사업

273 0 273

○ 2014년 신선과채류 친환경 해충방제 지원사

업 15,244 0 15,244

○ 2014년 과수 고품질 시설현대화사업

1,078 0 1,078

○ 2014년 인삼 내재해시설 보급 지원사업

720 0 720

○ 2014년 식량작물 경쟁력 제고사업

10,818 0 10,818

272,550원

15,244,000원

1,078,000원

720,000원

10,817,140원
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